云南省纪委监委公开通报2起形式主义、

官僚主义典型问题
来源：清风云南       发布时间： 2023-12-29
为巩固拓展清廉云南建设以“小”见严纠“四风”“固堤行动”工作成果，树立重实干、做实功、求实效的鲜明导向，现将2起形式主义、官僚主义典型问题进行公开通报。具体如下：
一、玉溪市峨山县富良棚中学、富良棚中心小学无视上级明令禁止违规收费要求，变换“马甲”侵害群众利益问题。2020年12月，省教育厅等五部门下发了规范教育收费管理的有关通知。峨山县富良棚中学、富良棚中心小学于2021年7月按要求与相关企业协商取消门禁系统收费后，又先后于2021年10月、2022年3月与原企业签订食堂人脸识别消费系统服务协议，仍按照每个学生每年150元的标准向学生家长收取服务费用，两校共计收取家长服务费用15.06万元，增加了学生家庭经济负担，造成不良影响。2023年7月，富良棚中学党支部书记、校长邱开文，富良棚中心小学党支部书记、校长陈文顺分别受到党内警告处分。
二、丽江市华坪县二级巡视员周贵翔搞形象工程，增加乡镇财政负担问题。2019年，周贵翔在担任华坪县人大常委会党组书记、主任，华坪县重点产业发展领导小组及重点产业推进组副组长期间，应景造势，盲目决策，在县级财政“吃紧”的情况下，采取县人大常委会适当补助资金、不足部分由乡镇自筹解决的方式，要求各乡镇建设一个护林产业地标，在先后共建成8处地标构筑物的基础上，再次要求各乡镇增加建设芒果示范园地标、柿子示范园宣传碑、生态产业示范园宣传碑等地标共18处，导致拖欠工程款164万余元。上述部分地标因违规占用基本农田、未取得土地林地建设手续等原因，在问题整改中被拆除，造成财政资金浪费。2023年4月，周贵翔受到党内严重警告处分。
形式主义、官僚主义是实现新时代新征程党的使命任务的大敌，必须动真碰硬、靶向纠治。全省各级党组织要切实增强纠治形式主义、官僚主义的政治自觉，认真对照党中央决策部署和省委要求精准纠治，聚焦聚神聚力抓落实，坚决防止官僚主义催生形式主义，坚决防止以形式主义应对形式主义。各级领导干部要加强党性修养，牢固树立正确的政绩观、权力观，着力克服形式主义、官僚主义，在推进中国式现代化建设新征程上更好担当作为。各级纪检监察机关要紧跟党中央因时因势作出的决策部署，把纠治形式主义、官僚主义作为一项重要工作，动真碰硬、严抓不放，对苗头性倾向性问题早提醒、早纠正，对典型问题严肃处理、及时通报曝光，切实把严的标准立起来，把实的作风树起来。
— 2 —